
A. 

o Fis.: 
Comissk P 

de tu' 

	,TUIA OU 5 
AVISO DE LICITAÇÃO 

Estado do Ceará. Prefeitura Municipal de Itapipoca. Concorrência Pública n° 23.06.0IICP. 

A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 24 de abril 

de 2023, às 14h00min, estará abrindo licitação, na modalidade Concorrência Pública n° 

23.06.01/CP, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 

REQUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DOS PRÉDIOS ESCOLARES, ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DESTE MUNICÍPIO. O Edital completo 

poderá ser consultado pelo sítio https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. Itapipoca/CE, 22 de março de 

2023. Heloilson Oliveira Barbosa, Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica. 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 23.03.2023, NOS SEGUINTES 

VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

FATURAR PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO sÃ 

• ,%cnida naflácio Ijnga. 19$ ..São 

ICEP: 6230L170. II.pipon . (E. limO 
CNN: 07.623.0771000147 - (tE: 06,920.278.8 

(88)3631-5950 

O itapipocaitapipoca.ce.gov. 1w 

o %sww.irapipocase.gov .I)r 



taoipoca-CE. 22 de Março de 7023 
ANTÔNIO VITOR NObRE DE UMA 

AVISO 04 UCETACÃO 
CONCORR4NCIA ptiuc* N 23.06.01/Ce 

A CPI, de Prefeitura Municipal de ltaptsoca consunca aos ,,'leressados que, no 
dia 24 de Abril de 2023, as 1411, estafa abrsndo ticgaçao, na Modaldad. Corscor,énc,a 
Pública N'23 01, DueCle. cujo Obpeto: é. Corstrataçao de pessoa jundeCIO para requialiticação 

arnpllaçao dos pridios escolares, atrasie, da Secretaria de Educaçao lasca deste 
Miasicipço O tdoal completo podera su consultado pelo Sitio 
rittps //Siclracoes tce cc 40v be/ 

itapooca.CE 22 de Marco de 2023 
HELOILSOPI OLIVEIRA SARBOSA 

sa'cretano tirecutemo da Secretaria liv Educa(30 Sai': 

AVISO DE UCITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS PC 23.0tOZfTP 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÁO - Seçk 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA 

EXTRATO D( INSTRUMINTO CONTRATUAL 

(n'ato do Quarto Aditivo ao Contrato ri' 702202 02.005-3405 decorrerIa da Cøncorrénc.a 
PúoIic.a Nt 041202l.SEOSCP CSeO obseto é a Pavimentado ei'. CSUC Concreto 
Betum,noso Latinado a Qsjentpl elil Ruas do Mun.clpvo de lblcultlnflCt COntratant.. 
Secretaria de Ob 	at ras Contratada ATO Contrruçóet • Serviços (reli Pino me 01 de maio 
de 2025 Assina pela Contratada Aadenon Pemandes Costa Assina pela Contratante jose 
Gladstone do Nascimento Lima 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PREÇOS Ml 22/2022 
Filrato do Contrato de lite 066/2022/01 Processo Ir 066/2022 - Tomada de Preços ia' 
022/2021 CONTRATANTE : Miaricipio de Iracerna Cl. alraveo da Secre'tata de Infraettrutita 
e Meio Ambiente CONTRATADA CONSTRUTORA BORDES CARNEIRO L'DA, inscrita no ia° 
CNPJ Dl 5% 549~141, VTNC!DORA no VALOR GLOBAL R$ 75531145.76(004  Milites 
Cento e Cinquenta e Oito Md Seiscentos e Oitenta e Cinco RealseVinte Se, -s Ceritavosl 
Ot:FT0 DO CONTRATO Contrataça, de obra,, serviços de ernhana para a construçao 
do mercado publico do Mursic,pso. de responsabilidade da Secretaria de lnlreestrulsa'a e 
Mero Asnaronle do Muaicip.o de Iracema PRAZO Contrato lera prazo de tsecuçlo do 
objeto tontratial sera pata de 270 IDusentol e Setenta) dias, e. devera se' contada da 
data de ensissio da Ordem de Serviço e Vgérscia até 31 de Dezembro de 2021 ASSINA 
PELA CONTRATANTE Francisco Solo.. MacaRdes Sec 	 de Inlraestriituma e Meio 
Arnbente ASSINA PELA CONTRATADA Galha Carreeso Comoro - Sócio Adrnrsstrador - 
CONSTRUTORA 50*0(5 CARNEIRO LIDA - ICNfl 055% 349/I46) DATA 22 de Março 
de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAIÇABA 

AV$0 DE AOIAMRNTO 
NIGÃO ELETRÕNKO Pie P1006/2023 - CEIO 

O Pre;oeiro desijnado pesa Po'tar,s N°702212 09CO2/GAEPRLr, toma público 
para corilsecirnento dos interessado Que, adiara o presente processo, panando as datas da 
sessbo urdo o cadastrarnento das propostas ate o dia OS 04 2021. as 06Trcovnss Plorario 
W BxasaiaI. Abeotuve das proposta, no dia 0504 2023. às 081'0Irrsa Ilsorino de Bras.l.aj E 
a fase de doptita de lance no dia 05 Cal 2023. as O9Prolmus (Horlato de Brasilia), cujo 
obseto aqatsiçlo de con'bastne.s dne.sos. destinados a manuteriçio d4na dos veculos 
vinculados e persencentes As diversas Unidades Aó'vsnistratnas (Secretanal) da Prrlettura 
Municipal de Itaiçaba, telerenle ao ezeroclo de 2023, de acordo coes as Quantidades 
constantes do anoso 1 termo de relerénciaL do edital o referido edital podera ser 
adquarido no endereço elet,Õnico. Vocal de real'zaçao do PrefloL 
cIne /lliciracoe..tce te4ov br, Ou wmnv. 'taKaba ceov,tr/5citacao.0p 

itaiçaba . a. 22 de Março de 2023 
PEDRO HUGO SARAIVA BAREOSA 

A ComnissSo 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

EXTRATO DE CONTRATO 

TOMADA DE PECO Ii'  9 52/2022.TP 
Estrato do Instrumento Contratual Nt (09 52/2022 431, resultante da Tornada de Preços N' 
009.12/2022-TP. cujo 055110 é a Contratação de evmsp,esa de,tasado à reqsi.si4caçao do 
Beco das Cafezeiras no 3mbrto do Ptoça'm,a de tnfraestrsitura, De-senvolewnento Ecorsô,nsico 

Sssrioarsberital de Itapipoca/CE PROO(SA CONTRATADA M$ OBRAS E SERVIÇOS LIDA, 
(PoPa Nei ai 354 135/0001 71. coa', VALOR TOTAL de AS 1.324 296.94 Um MiLsSo Tretentos 
Vintv e Qiaetro Má, Duzentos e Noventa e Seis Reais e Noventa e Quatro Centavos) 
Maiores iriforn,ações: na sede da Comissio Especial de L'cit.çio. com Endereço. Rua 
Abrónio Obseira Meneres, por tras do Camelódromo, $/ia'. Centro. itapipoca/CL no 
horatio de 0111, As 1711 de Segunda a Sexta feira e nos Endereços Ietrónicos late do 
wsa'w ice dv gOv br/kitaQles • lsttpI //itap,00ca (0 um, be/ Antois,o Visor Nobre de Lama. 
Secretârio de Irrá,ae,trutura 

AVISO DE UCITACÃO 
CONCOR*ÊNCIA PÚBLICA Pai I1,03/2023,CP 

O Secret$rio de lnlraestrijlura da Prefeitura MuniCipal de lapipoca/CE torne 
ps.tlico para conhecimento dos interessado, que rio prôsieno dia 24 de Abril de 2021 às 
041,, ria sala de reuniões da Comvsta, saciada na Rua Antônio Ceisieira Menezel, por tras 
do Carnelodronso, $/Pi', Centro, it,pçoca/Ct. estari realizando Licitado, na Modalidade 
ConcorrAscia Pública N' 011.05/2023'CP crater O de lvItamento saia do Menor Preço no 
Regime de Érisprertada Global cor', o nuns. Objeto: Contrataçlo de empresa de 
angenlsana para a restauração do pasisrrsanto  a cupoicaçae da Avenida Arsastac,o P~ 
crer, esteroAo de 326 krn, no Municipio de riapipoa/C( . P*ODESA, O qual se encontra na 
integra na sede da Coirns3o EspecIal de ticilaças. coes Endereço Rua Abtõrvo Oflvclra 
Menezes, por iras do Canselõdromo, 5/ia'. Centro itapipoca/CE, no horaeo de 0811 as 573i 
de Segunda a Sesta-feira e nol Endereços Eleorõmeos Soe do wsvw tce CC 40v brfacrtaçõe, 
e rsrsps.//r,apipoca ce4ov,br/. 

A CCL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados ove. 
no dia 11 de Abril de 2021, as 141,, estará abrindo LiciTaça,, na Modalidade Tomada 
de Preços W 23 D6.02/TP, calO objeto e a Contrataçao de pessoa luridica para 
conclusão de unta escola de 04 sala, na localidade de Córrego da Estrada - Distrito de 
Marinheiros, através da Ser rrtaria de Educação BaNca do Muri.Cipo de tapioca. O 
Edital completo podera ser consultado pelo Sitio. htips://licitacoes tce iCe gOv terei 

Itapipoca CE. 22 de Março de 7021 
HELOILSON DLIVtIRA BARPOSA 

Secretario Lsecutrs,o da Secreta,sa de Educação Basca 

ISSN 1677.7069 	 PIR Si. quinta-feira, 23 de março de 20 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃo (tIl'RÔPeICO Me 1512023 PE 

A Prereilura Municipal de itarprrsa Cea,a atraves da Secretaria 
Saude, cornsarica aos inTeressados que mIara abrindo Licitação na Modatid 
tl.trõrsico ia' 01512023 PE. cujo Objeto o Registro de Preço para Asussição 
e reacente, para os eQuipamentos laboraToriais, unto a Ser 	 MuniCipal de 	60 
Muncipio de Itarema. Ceara Estando Aberto o Prazo para Cadastramer-lo de Propc.. 
24 de Março de 2023 a 04 de Abril de 1023. Abertura das Propostas OS de Abril de 20 
is CftJOn'iiq ras, de Disputa de Lances OS de Abra de 2073. As 094i O relendo Edital 
Moera ser adquirido nos Em~"*, Eletrônicos 	nw scitacoes e.com.br, 
w.'e tce cv 	 e.e ov gov briilieitacoes e waw 'oarema.c 	ttu.Informações pelo Telefone. $8) 
3647- 1133 e E nsail I,crtacaoe,tareni,a te gov Ir. 

itar,ma-Ct, 22 de Março de 2023 
P412 iIELENA 8AAGA 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGIJARETAMA 

AVISO 01 LICITAÇÃO 
PREGÃO EUTRÕHICO M' 11/202141 

O Pregoeiro sorna publico a abertura do enlata Eletrônico na 01812023 N, cito 
ob5eto seleção da melhor proposta para registro de preço visando f.11. e eventual 
aqsi,siçao de nsateotal  de espee dste [Painel para manutenção das atr,',daoes das 
Secretarias Municipais de ia(s.atetama - CL 

O n,esn'ooc 	 no ide a.wmr ti".sei corri lucom incio do acolhimento das 
ro ppostas 23/03/2023 is OSlsO3mn, fim do ~~10 das prcostat 04/04/2023, as 

081100r.sin; data de abertura das propostas- 04/0412023, 35081150; inicio de disputa de preços 
011041202 3. As O*Oomin hcráno de Brasilia. o edital se encontra na sede da liCitação. nos 
51144 ww tcegov cv Ir 	w bbrnnet com br; Pittp - //wa'w aacsaaretansa cc gor tsr. 

Jaguaretama - CC. 22 de Março de 2023 
SEBAStIAO ALEXANDRE WCAS DE 	UaO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE NICOS Ir' 2023O12501TP 

A Presidente da Comissão de L'citaç3o Municipal, torna público para 
cors'socirrsento dos interessados o resultado da Habi'oaçio Licitação de Modalidade 
Tornada de Preços de P0' 20230s250l.TP Estavam Habcdadas es enspresas -  1 	Marco 
de A.raupo Medeiros . (PC inscrita no CNPJ 13 749 6é4/3.99, 2 RE Sessa Construçêru 
e Serviços TireI ensine. no CNPJ 40 560 3120002-74, 3 Rumicon Construções e Serviços 
tida Inscrita no Cima. 25.539 049/I'O4, 4 R(MIC Construtora & Enxsreersdimrntos 
Lida . EPP isscrsta rio CNPJ -  25.078 111,41000157. 5 Mosnsestum Construtora Limitada 
Inscrita 50 (1491 26754 24010001 75. 6 M T Projetos E W".W".de trgenhana LIda 
inscrita no CNPJ 38.397,9S4/X01-S2, 7. IDEal Construções € Seit-v'ços Ltda inscrita no 
CNPJ. 22336279~1-11;    8 OS Serviços E Locações lida inscnta PC CNPa 
25750612/000115;' a L Coisa Estavam 'ME ,rsscrila no CNP, 32216752/000I-4O, 10. 
ltap. Construções E Serviços Cireli inscrita no CAPO 10.933035/0001-37; II P li 
fernandea Gsiedn Eira - ME i'sucrrna no CNPI lO2O6aI7/0001.90; 32 [N~ort 
Serviços Pro,etos e Corsstrsições Uda - (PC inscrala no CNPJ. 06O41.276/I.33, 33 
I'LAT tneardsaria  Li,spreendimantos • Serviços tileli 	ME inscrita no CNPJ: 
II 690$5S/CXioL.9a, 14 HP Sereiços de Construções uda - ME inscrita no CNn: 
2110€ 755/0005-SI 55 Motiva Construções e Setvi~.tirei. inscrita no CNPJ 
35 385 6C4l1-59. 16. Alt Construtora Ltda - Mt inscrita no CNPI 1SB21.131/0005' 
ES 17, RM Oearente Candido - ME inscrita 150 CNPJ: 35214$lSI000s-95; IS. 
Construtora Mapa Luza 	M. no CNPr la l0024SI5-O5, 19 Connbraa Construções 
£ Empreendimentos ttda inscrita no CNfl -  07.544576/0000-69; 20 MW Construçõe. e 
Empreendimentos Ltda inscrita mCNPJ. 53.167 934/000542, 21 AB*AV Conuções str 
Serviços Eventos £ Locações Erelr'(PP esscrita no CNPJ: 12.014 7E81OI-17. 22 
Construtora tirito Lida - W inscrita no CNP) 	li? 269/l'93. 23 Construpcan 
Construções Ltda inscrita no CNeJ 38 124 58710002.11. 24 G A tabelo Am. ML 
inscrita no CIIPI. 23 549 313/0003-07, 25 C V Torne Serviços ME inscrita no CNPJ. 
23834 673/1-42. 26 Medeiros Ctnstriações E Serraços Ltda ME Inscrita no CNPJ 
07615 710X1001 75. 27 A E Oliveira da SJea ME inscrita no CI4PI: 22-POS 199/L-26; 
24 TECIA ConstruçÔes E Serviços Uda insaita no CNPz: 70 1f10 697M01.75. 29 PV 
Enienlsar,a. Serviços e Locações Lida - ME inscrita no CNPJ 13.190690/0001 30, 50 tEr 
SeRVIÇOS inserta no CNPJ35548 539j9QQ5', 3'. Zenedini bdane Sanspaio  Casiascante 
Ctnntruções ME inscrita no DOPi- 44 lS903Z/l'ã7, 32 Oetinaldo 5 De Almeida 
Corssiriações - M4 isscrlsa no (PIPI 22575 652/000197; 33. Eletrocampo Serviços 
Construções Ltda inscrita no CNPJ 63 SSI.3782000L-Ol, 34 Bartosa ConstruçõConstruções.e 
Serviços Uda inscrita no CNn 41.332445/0001.56; 35. Rafael ksdrade de Sessa Veicualos 
insossa no  CNPJ 171,541127~1-49, 36 tRS Conszruçôps e Serviços tWA inscnsa no 
CNPI 30566030/0003-2O; 37 5V Corotrsações e Locações de Mao de Ocre Lida - ME 
inscrita no CNPJ l8.4ll.043/5-84; 3$. Arcii,aro Construções e Serviços Ltda inscrita no 
CNn 03 077.02S/i4l, 31 C 0  Costa Construções E Pres,tadora de Serviços tirai, 
inscrita no (NO) . 02 567 157~129, 40 R P Ansocim Serviços inscrita no CNPJ 
41411 1S4/5.&D.  Picaram Inabiliradas as empresas Os CMN Construções e Locações 
LIda inscrita no CNPJ - OS 930 206/000123 mowo- apresentou Prova de situação regular 
perante o Fundo de GaranTia por tempo de Serviço - P615, através de C~.~ado de 
Regularidade de Situação ' CIOS, vencida, de-scumriprirido a clàusiita 4.2 3.2; 02. LIA 

oliei Ab. 	Ltda inscrita no 	40 (NPI 	158 326/0001-32 motiro apresentou ato constitutivo, 
estat 	nt uto ou contrato do.,  e i', vigor e todos os ad trios. drvldarnente registrados ou 
contrato social consolidado ,mtonspleto. descurroondo a clausuLa 4212. 03 T & 
Engenharia inscrita no CN 27006 6él/1-00 apresentou ato corsstitutnd. estatuto Ou 
contrato social as,, vigor *  Iodos os aditivos, devidamente registrados ou contrato social 
consolidado incompleto, desciamprrido a rlausi9a  4212.  04 PVXI Streiços 
Administrativos treli inscrita no CNn: 36447 34$/l 79 motivo. 140 apresentou Prova 
de 	inscrição, os r egistro do profissional de rs?eel sierlor Itseenheiro Civil), junto ao 
CosseEvio Regonal deri4a Enhar Arqui sa 	tetura e Agrononva (REAl e CRP do responsas'el 
pelo Balanço patrimonial e demst onraçôes contáben do último asercloo fiscal,  
dr.cumprindo as cláusulas 4 2 4 2 e 4 2 5 1; OS LI','? Serviços De Engenharia tida 
inscrita no  CNPJ 38 284 700/0002.28 motivo apresentou ato constitutno, estatuto cia 

contrato social em vigor e todo, os aditivos, devidarfiente registrados ou contrato social 
solid do 	pleito, descumçma',do e clkusula 42 12 e 06 CI Empi'eandirnentoe e 

Sers-sços Lida inscrita no CNPJ  25 503 016/0001.25 motivo- não apresentou CRP do 
respon-sa',el peio Balanço patrimonial e demonstraçôes costábe,s do ultinso eaercic,0 
fiscal descumprindo a  cláusula 4 2 5 5 A senhora presidente consi,inica que abre o prazo 
de OSlciescesi dias  tens  para apresentação  da  c.rtidao vósda pars regularização fiscal da 
empresa (MW Construções e Locações Lida por ser comprov.dameni,e MI e esta 
qualificada para o gozo dos direitos do an 43 SI' da LEI complementar 523/2006 rica 
estio a parsr desla puolcaçlo aberto o prato recursal de OS cinco) dias úteis "."t.ulo 

ar,  no , 109. i ~.  'a' da Lei 866.6/93 para as eisspresas participantes que deul',arem 
manafe-ssarer, recurso contra o resusado de analise da fsabilitaç4o Não havendo 
marvfe,taçlo Picara a nova data para abertura das Proposta de Preço para o  deu  31 de 
março de 2023 às 08h®rna,. Mais rslornações e 	m ncontra-se disponieess no endereço 
acesa, no rsorario de 08-riu 31 53COesÇ 

lagualtara - CE, 22 de março de 2025 
AsaRseltIE L$AA DL NEGREIROS 

- is, a 

JNIC. 

- gi 1o)j 20. 

P 	in('rsri' 
- . 

	 (,(-M30 
iut  

5,s,iiviir iusrra. eaia-a. t.isa i ora c-z - 2114,305: Licla 
ii 'viii o ,,tr,rnei.e,.s ai (r,s Ssaiaas aii.aii'a cc frusi rvia,r,vvv i,e,s srmsiriaaa, ii.., rio, ,aee. icsso,tzasujscca is 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°057 1 FORTALEZA, 23 DE MARÇO  DE 2023 

Estado do Ceará -Prefeitura Municipal de Lavras da Mangabeira 'Aviso de Licitação. O Município de Lavras da Maagabeira/CE toma públi 
que realizará, através da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). certame licitatóno na modalidade Pregão n° 202303.22.1. do tipo Eletrônico. cujo o 

	
011K. 

	

a aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores, destinados ao atendimento das necessidades dos veículos de grande porte (Caminhão) peti 
	

a 
Secretaria Municipal de Obra, e Serviços Públicos de Lavras da MangabeiraCE. Abertura: 05 de abril de 2023. a partir das 08h30,n. Inicio de aco 	.' to 
das propostas: 24 & março de 2023. as 09h00n,. Maiores informações e acesso ao edital nos sitias eletrônicos: municipios.Iicitacocs.tcc.cc.g. 	dou 
bllcompraa.com. Lavras da Maagabelrs/CE. 22 de março de 2023. Maria Joslana Bento de Oliveira - Pregoeira Oficial. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Urb 

	

uuretama. A Prefeitura de Uniburetarna, torna público o Extrato do Instrumento Con 	t ir 
002(2022.03.01 resultante da Concorréncia Pública n 002/2022.03. Unid. Gestora: Secretaria & Obras. Infraestrutura e Urbanismo. Objeto: Esmo, 	deXi 	O 

dos serviços de pavimentação em pedra tosca em diversas ruas do Municipio de Urubsirctama. conforme Convénio is' I83/Cidadca 2022 (MAPP 57 
Dot. Orçamentaria: 05.0 1.26.782.0363.1.004. Elemento de Despesa: 4.4.90.5 1.00, Assinatura: 16.03.2023. Vigência: 60 dias. Contratada: DII Construções 
Serviços e Locações Eireli EPP. Valor Global: Ri 354.308,93 (trezentas e cinquenta e quatro mil, trezentos e oito reais e noventa e três centavos). Assina p1 
Contratada: Francisco Daniel Araújo. Assina p/ Contratante: Josenir Lobo Fonteles Unabsretama/CE, 22 de março de 2023. À Comissão. 

tFls:   )J4 
5•• •** 

oq.iss3o Pjansnt.' 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Salitre - Extrato de laexlglbllldade de Licitação. A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Salitre/CE, faz publicar o extrato resumido do processo de Inexigibilidade de Licitação is'. 2023.03.16.021`G, a seguir: Contratação do 
Cantor Alanzim Coreano para realização de show, cm Praça Pública, nas festividades comemorativas a Festa do Trabalhador do Municipio de Salitre) 
CE. Favorecido: Alanzim Coreano Produções LTDA. Valor Global: Ri 80.000,00 (oilenta mil reais). Fundamento Legal: inciso lii do artigo 25 da Lei n° 
8.66693. Declaração de Inexigibilidade emitida pela Presidente da Comissãode Licitação e ratificada pelo Ordenador de Despesa do Fundo Geral. Salitre) 
CE, 22 de março de 2023. Tbamiris Pereira Silva- Presidente da Comissão Permanente de Licitação. Prefeitura Municipal de Salitre. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Benedito - Aviso de Prosseguimento. A Comissão Permanente de Licitação do Municipio de São 
Benedito/CE. torna público que dará Prosseguimento ao certame iicitatório com a aberttn dos Envelopes de Propostas de Preços da - Concorrência P4' 
2022.12.01.01., cujo objeto é a Contratação dos Serviços Técnicos Especializados cai Engenharia Civil. para a Execução da Obra de Construção de Creche 
Escolar mio Bairro Recanto. Município de São Benedito/CE. conforme Projeto Básico. às 09:00 horas do dia 29 de março de 2023. na Sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Rua Paulo Marques e 378. Centro - São Benedito/CE, São Benedito/CE, 22 de março de 2023. Roaaldo Lobo 
Damatceno. Presidente da Comissão Permanente de Licitação. 

Fitado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. A Pregoeira comunica que estará abrindo licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico ri' 06/2023-SESA/SRP. cujo objeto é o Registro de Preços para (usura e eventual aquisição de medicamentos e alimentação cntcral, o 
sistema receberá o cadastramento das propostas até 05 de abri] de 2023. às 08:25h. abertura e classificação das propostas às 08:30h, disputa de lances a partir 
das 09:00h (horários de Brasilia). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos tites: www.bbmnet.com.br, licitacoes. 
tee.cc.gov.br. vicosa.ce.gov.brlicitacoes e no horário de 08:00 às 12:00h e das 14:00h as 17:00hs, na Rua José Siqueira. 396. Centro. Viçosa do Ceará/Ce, 
em 21 de março de 2023. Flávia Maria Carneiro da Costa - Pregoeira. 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal de Pacatuba . Resultado de Proposta de Preços N' 09.01 112022-TP. A Presidente da Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Paeatuba - CE torna público, que tendo em vista que foi Desclassificada a empresa Clezinaldo 5 de Almeida 
Construções - ME, na citada licitação, cujo objeto é. reforma da Unidade de Saúde Paulo Amincio do Nascimento. Bairro Quandú. Pacatuba . Cli, resolve 
conceder o prazo de 08 (oito) dias úteis, estabelecido no 4 3. do ars. 48. da Lei is' 8.66693. para as participantes encaminhar a Proposta de Preços. Os 
motivos da desclassificação serão informados em Ata publicada no Portal do TCE https:''ticitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacaolabersas e disponivel no 
Setor de Licitações. Pacatuba - CE, 21 de março de 2023. lar. Lopes de Aqulao- Presidente. 

•0 

ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAÚ - ERRATA DE AVISO DE LiCITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS ?€ 
1503.02/2023 - NA EDIÇÃO Pf 055, PÁG. 92. DO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ. PUBLICADA NA DATA DE 21 DE MARÇO  DE 
2023, NA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N' 1503.02/2023. ONDE SE LÊ: PREGÃO 
PRESENCIAL. LEIA-SE: TOMADA DE PREÇOS  E ONDE SE LÊ: PREGOEIRO. LEIA-SE: PRESIDENTE DA CPL. ACARAÚ(CE). 23 DE MARÇO 
DE 2023. BRUNO RODRIGUES GOMES DA SILVEIRA FORTUNA - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÉ -AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N' 
5030301/2023 (BBMNET) - Datas e horários (Hora de Brasilia): Início do acolhimento: 24/03/2023, 031; Fim de acolhimento e abertura das Propostas: 
05/04/2023. SI; Inicio da Disputa: 05/04/2023, ás 8:30h. OBJETO: Registro de preços para aquisição de Géneros Alimenticios destinados ao Programa 
Merenda Escola, do Municipio de Massapõ-CE. VALOR DO EDITAL: Gratuito INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal. Rua Major José Paulino, ti-
19). 

f
191. Centro, de 08 ás 13k. Te). (88) 3643.1066. Ma~-CE. 03103 2023 - Sandra Maria Mota do Naseimeato, Secretária de Educação. 

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITVRAMUNICIPAL DE ITAPIPOCA-A' ISO DE LICITAÇÃO -CONCORRÊNCIA PÚBLICANO  23.06.0I/CP 
- A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia 24 de Abril de 2023, á. 14k. estará abrindo Licitação, na Modalidade 
Concorrência Pública N 23.06.0I/CP. cujo Objeto: é a Contratação de pessoa jurídica para requalificação e ampliação dos prédios escolares, através 
da Secretaria de Educação Básica deste Município. O Edital completo poderá ser consultado pelo Sitio: hltpsi'licitacoc' tceçs,tov,br/ Itapipoc.-CE, 
22 de Março de 2023. Heloilson Oliveira Barbosa - Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aurora. Revogação - Pregão Eletrônico n' 2023.0I.12.0I-SRP. A Comissão de Licitação, com sede na 
AvenidaAntõnio Ricardo, & 43-Centro -Aurora-CE. para conhectmentodos licitantes e de quem mais possa interessar que a Licitação supramencionada. 
tendo por objeto o registro de preços destinado à contratação da prestação de serviços de organizaçio, estrutura em geral, produção e realização de eventos do 
Municipio de AurorafCli. tudo confom'ic Anexo 1, foi Revogada por razões de interesse público dccon'cntede fato superveniente devidamente comprovado. 
a partir da publicação deste ato fica aberto o prazo rccursal de 5 dias úteis. Aurora/Ce, 22 de março de 2023. Francisco Ramalho Meireles - Pregoeiro. 

...... 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itapajé -Concorrência Pública N' II.01.2023.0I-CP. A Prefeitura Municipal de Itapajé toma público. para 
conhecimento de todos, a impugnação apresentada pela empresa Trans Service Transporte Locações e Serviços EIRELI ME e VAP Construções LIDA. 
tendo como resultado: indeferidas com base exclusivamente no relatório técnico do setor de engenharia, tendo esta Comissão não adentrado no mérito do 
referido parecer. Permanecendo todas as demais condições inalteradas. Itapajé. 22 de Março de 2023. Franciano Franca Cordeiro - Presidente da 
Comissão Licitação. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINCA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. 
A Secretaria de Obras do Municipio de Ibicuitinga toma público o Extrato do Quarto Aditivo ao Contrato ti' 2022.02.02.00I-SEOB decorrente da 
Concorrência Pública N' 04/2021.SEOB-CP- cujo objeto é a Pavimentação em CBUQ (Concreto Betuminoso Utilizado a Quente) em Rua. do 
Municipio de Ibicuitinga-CE. Contratante: Secretaria de Obras. Contratada: ATtConstnaçôcse Serviços Eireli. Prazo: até 01 & mio de 2023. AssIna 
pela Contratada: Ariderson Fernandes Costa, Assina pela Contratante: José Gladstooc do Nascimento Lima, Ibicuitinga-CE. 01 de fevereiro de 2023. 



Sfl. lan,, tVt(O' »WJOi '0 Cia s.ø. e1 l ¶49fl0 
tolhIa' reate L eq4grcutrx..otânxnO9O%ion(l n 

OsiaoIa %I% 1fl nes. wan»t l lo ioitowt t, o Cozes areo 

g%JNIC 

estaduais pedem pagamento do piso 

Em manifestação, professores Comissio P" jflCril, 

de Licul k / 

O nu vimento em Fortaleza aconteceu em frente a Assembleia 

Legislativa do Ceará; professores pedem reajuste de 14,95% 

01 ~ coall surucalo. Filo  'WIiO 000 ,.eoSs psS.wsn' ar alendades no Ceaso 

CnAtIS a meia a 	ai 	aO. 	elas. 
_l-LM 1ua 	ma'a-- 

•aIa.•a __*u•avio.I_smnaI5LlalTreau_riaiaIaOi. 

llatiiOSI* LIDa 
casa., 5.145( o 3eflafl i ssCe%Cis,uuu'U sosnoras Moi istS4IO - 

Sauia#s.a T.4r 	lar Dai. a•_ • -.ia.oTa aoa4a aa lisaS O Mis- LI•(IATO •OOi.'cAeh Vii. a.eT. os.. D'a. n'aTa Caia. 

!IJItiII! 

4*TnaflsshIea,a,aa 'J.a.J 	las ni'ttrt 

tu 	aias. - 
ia 	ia 	. ia nas 0 s Ia 

ao - ..Tlataiaa 1.W afia it 	lia. 	—OS 
-. - loa 

flstt!arsnaa..o,an. 

anta ia_e, aiwan ti uiasi,iaa.na... — 

— 

3 —o-- 

rr?t..t at 

a aSuatia Coam - Oaa Catas (Q) 
10501 35  as.:,u..ocea.'.  avios - 	Pmd.'e. Oiça,. 
ao-o., a'ao. ao la.  moe Sua oaiaa'aw a at tona 
eaesw a tldra*O O. A.000.ebo. 

ias_asa 0.0* aTWÇD ou 2023 

trInara. leia.t...,  tais - Cala roce cc 

6 
	

Foflan.. CM. Bt.ua 4 Owala.N(et 236a nWÇÕ 6. 2O23 O ESTADO 

CIDADES 

ANTONCO '/LA\ 

VI INTERIOR 

Depois de Maranguape a China 
t)%ç',ttr.rcIe,i í4mastoda FIÇITe,L li), .00shrnou ao. c-

.4i.t*i Jc iaS ifllflffl acc.rn,ln do PFo'Idenie LiaM macio 
lada da Sd. qix ncoa ata lati. (34/0)1 cura .uaoaodo 
('asa a faina flmnsao 'roda. carnto &ptÕpno 
4. ,ca oçd5a de PT e ani4o N'°1  doendo t..SWNC 
p.flefçoa da ettlsilin a iarrbcm. «1flTe depurado rede 
ri loa. 6uanarL.n Pr;. l, do (owrnu na Paramcta, 
Saciee,al Para e Ç.ewein.doe &s Cnn ou ia ama IPiidf 
apenênoa. mae.aa sua viqen anranajonal Corno Chacedo 
I'e Eac-.m.n Ccanne Ante'. cc,senntn Llriuso o 
1 	da Vi... etnina&ea ad. emsro do laÁeT dra guscT 
e.) eia Asiemhleia, Roces Ahdagsins da ('.Sifl 44511 laia 
baias. depolado. I.d.iass e eo.diaass 'CaJJQI na Repiso 
Slnzoçckrana e. pr,naqo -ser.?. co. Stararipsape. ala oioc 
onde annaiou tu 3 'ii i5&s para obesa r_a.a ei.,  atei' 
.kjtarnieii,' rsinispw uatenailr na are, da cine'. (1 
riari,u re,oa a alejn, ,Lo aaceoiadtt 

São José 
A caos:. rio wn.,raik. Uinams Frete, • %tasaneaagw. 

es, Jtsmodoemno 1(05' 'o joinagela do oh. 
de 3.io'oro. laaifC.nlo .55 t,'.do elo Cora SCÇcftaN 
tais, leram .Tdftgue .eslC5ÇsrWnIoi.  ,nn.nS,o passo 
SOlinho 104 Sirsoore,. ,.ollIWa'o$aa. pai alcisio ode 

asrndade, .gncek. no etrctof CearfnIf 

sais mais 
Detaqac-.e qa., o cnno'a is anq.Lunenre prenipidu. A 

loa sim pouco ar,.jda. ('('a,.  tiarsata, ei catada 
po maio. p.p.slnn q  pedaasa pata mios 'tUac. aio todo 
o terços ou o palco qo. mata arrna.M o. 'cia e 
tc Abres. Trsoeflmda,sSaJo 

Fhou pequena 
Ok acoodo com .ohorc. da sriprcn.ac e. ('tope'.. 

;arta,renisrn e dem.a. :or.s-,Jad,. a ntrscscs (ao. 
;c.Iu.rapaaaaoenerIw,. goar.dnnurn.ere'dtssaieeada-
CCI (ttncI. Atraie cu. repito, aVi:. go.u,ajor. cade 
ltarmcro MDS). a wlsa,!awa Asseu.le hiato 1 I'Tl. visite do 

na Cdnoaz. kimal. kraae Guonaila. ('ri. Lajes da 
G°a,nr,, o. A.ucinhacn. tareia Ajdagueon orno' 4epiaoa 
CO4 (dar rniet,tajuios peeteruo. e atirado... ah'.. ooh 

Joac Jaime entatiza 
Separado Soho liame. 

-. ......rt.ersiaaWlIar 
-riras .ne.a%auju 

tcr.s:-r00r405 'cboan.a reis. ai. c,i.ado no acl.ado HP). 
<aarslar t.rspodrar..rdarrrcal'ot,troi.agnalde 

Desenvolvimento agropecuário 

pia:.' pato-' ttai..*h-.rwcio .jrnpo'. sitio ahnraanio 
.rt.lt.e.dee.t4atrr.sa. ar.paiarno&ofsndwtaea 
t.triecr.tuaçda do aca'o.o a 'tias 

LtR em abril 
Nao úflThh, Cria alÇar. 	01 	1a.m. 

5L.rcça.ae. ofounzado. Limaria dc Feras 10mb.,., 
nota da, Pinadato. Is.,. lnio leal. do sola ao CearÁ eOS 
ih'ilswalaw., Ri. .hoi xarC.s,oens, Fodnaj,au'an, 
Aemia.aCÕe. de lena. isdaenas e q..lomboion Fio,a.o 
s.aio-nae. da. 22 Ter.., bdigrsua III e,.ninda<.Jaa no 
Filado do Crua. apaaaa li 'lkr. mi. do Corregn )nán 

qiar ole. teu,'» litu54Ça.e. de lucerna. &anu. 
na' iOi II lcooe. e homcopda Toda, si outra. oslo soes o. 
editais, crsooabcoeb'. pn.ls.aih"e. a bosneôiptho aro 
- ice leita pce dacieta presidencial 

- 

- 

------a- 

Daaare a manha d. o.- 
C durmo, pcQle.,c're. 

da re4e n.e.alscal .trrsan,rar. 
em Ornato 5 Â,.ca:blc.a se 
pai-ativa do 010.06 do Ceara. 
em ('enleio. para rctnrsda 
cai orearaaote de llO5° do 
puno do' mae.uls's ao O. cries 
Acre, nuo .cli,uuado O 
pJriesto frlivttrsO r,tcrent, 
a issealo fl'3M0 5tidO fl4 

Áleas Ansa p.saa.s 
come a ..lo.u.oa da ao. 

g'va aasawos.&odetedo. 
do cadasuro de penetra co  ole, 
da asnado dat aço.cnlae&. 
arisco Ioran deo'acadaa 
d.araroeaa ,,a.nclo,ta.6e,  

O. atou ktira .egar:eadc. 
em ,i.'res'e, sdade, da 
Coara c lesem. parte de um 
muwrmnfQ n.a.iseal paI-a 
• ebtruaçi. doo pearaoue. 
lua,  da ed'a..cio I'nyua,w, 
'a. xr.no. da, rede' ,onw. 
,sa&ieudacii,1oea. aspi-
C)Ç. havai Jii'.2q.aM que pet, 
mano. 260 e..oio. 
traio aeo dado pacaisuad» 
usa paasa na CIII mansv'a. 

papc'a. soloS Qua.4o. Secas 
Sa.aa (sare, [asa. (Àirocr.e 
•4n1 

Da aatdo «o.., takmna 
çõa dn,4adaa pele. 
aeaaa%s da caq.ns o Co 
nna do lunado apeaao de ia 
ta, adorado que ure. ole' 
da p.  asila — deu ruSso. 
'ole. o ovoon, relacionada, 
• wirra 'Nada sana os 
hei e. 	- no' (sue-Mi 
(a,tndo osa mar,ocsu.,so i 
mii i,o,weft» q10 acaTe o. 
teaael'odo rsMa.sprea,r 

ata csaeeçwdn o pno do,.. 
O flat (vodoOie da APEOC. 

1'— 
O prt,.dteo. do tinJa...,. 

Proinuor M,s,ie. sioboultas 
com pa.!u»o'a.r.n. pari Ce 
ao.. :0.5mb en;005.a 3,i( 
duiigtnre.. 	re7'rrMnianle. 
do IR e da, tuncsooscaoi da 
tdu..saarCloaierrc.Sstpcl. 

s4a de C.., rei, e pula 

roenurc,da .s:aaçloc optas 
çbo Neo,. uenudo. e,lntrato 
('atonia (Dano- A2dwrs 
(POr). Gailhenae S.sç.ao 
:Pt. u'..a. cp.e IPDt. 
Quetou bOba PUT) Rata-
u Rcaeno ('SOL). Aliaost 
fl,t.ar (('(doai Oaudso 
fl.,bo nsT). t'eamu (PTI. 
Minas Dos. prIcaur,-. 
doe, Adriana Ãisv,da 
•racs 	ia . mau qse (ou laia 

10 aOnpaI.anie assoo. a mcliii, 
ranho nu ciente o no sapalai de-..uo.sdaroqaop'cc 
uanwtt .1. sima reIçu,.ua 5 
Creta .50 geser.o e sn.a data 

apa cdosopflxtu.a e,'. 
lar..is'aila,i sle,aino o PreSou-
Ice AMas Apen a e-autora 
(ano dorermsonaio i,-aae no 
dsa d oa a de .tt, o Caatr. 
no .pra.eriur, pousio 'edo 
o no te. .flt. meia geral Se 
cetgocaa0an Alter dauto 
(atavio do. 26 a olsasasio 
ceatete doce para. rin,a 
reais em saroagreo, raaenul 
oeaostadi pela Condedeta 
são Natesnai dc. Tr.balhaaio 

cc, em )aSaabo - t"Cfl-1  
Precunda paria repetia 

a seorrurua de Educação 
do L.nalo (Sedar- ilidantiou 
es, tio... que e. cwn5'rasen 
o do pan da. prtaie'.eee' 
Tal paire do snrrp.rom.un 
do Cantina & Inca coo-,. 
a-afana Aflratarreaa JT.ri 
a istp5aoia4os cor-e,' içe. 
ornado na sarnara 
ei. andaenor.Oo cem rnooiic. 
ris .'iraraa dar .n-Xid.' co 
n.ada por te prole otstsue' da, 
Se,reuna, da Fdac.cdos da 
Fa,cnda o di- Pl.rie.marrvo o 
do Sir4a.aoo Aparo. tk Seda. 
inteorr,a qsar. raia unsd.&s 
Cii ç.sc podem estai ocoe-
irada ('acaMasSes das sai., 
der-ajo co aw.rr,ento doo 
prieeiaorra, rabo ('narra pet-
'suo' pisa a apteradizqeers 
do, al,Ja.c, O. 02 das, Ci 
'o, wrio cnsnq'r,doC 

sapo lar' de 'ata quis 
elo nOTam, dia li O 
isa'. V2mano de Freira. 
ia psblias.soa.e ta  o piso 
asnas, .ada pela Slca,rena da 

F.slueaçlo (MEC.( neri pago 
'Nas peõsntoau transe... OOa 
• isso. atlarisiat. ('ianque (Se 
TeinOl arienclio rabo som 
Itilsule ,ie. densa.. resido 
e.,'. doa. Ficar., Caio ore-
avante epito dou p.oínnre' 
(ana lanada em 0$ 4 020 SI 

pala— 
Ira eaiaot a ("incita sei 

e,,, 3021 pai pedaieinus .00n o 
eea.isiie.naan.iaisspdnto)C 
gelam gr.rek, easimeilo. 
aio (cara Oro ware.: despir 
rei o 'nico' do ato errno da 
lede mantorpal à Forlalera 
tom doado çcli paraipaçfr 
doa paoio.Wn pai  liataim 
ene,ss$soo-tn e pqunto 
dupa.e 'aia,. Onserarema. 
Jose,. sçvnaxmad.asees.z dei 
dai. lemorioa apoia çevto 
loto Satos .ptemertat uma 
POISa (5* PiIUJOa 5 
Tarso a-Se,  I4.45.. pesem, de 
kenapada,uen.MI'fl 
em azarar. e mao &I6% mm 
.eiembsa neto. s.Zauno ..a,a 
'eh etcisos e('_r'aia,flV 


